________________________________________________________________________________
Rua A, Quadra 01, Lote 21 – Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 DE CANAÃ DOS CARAJÁS

CNPJ 07.356.585/0001-26

OFÍCIO CPL n.º 027/2020-SAAE

Ao Ilustríssimo Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás-PA

Sr. Wilson Antônio da Silva Leite.

REF.: (SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20200003

DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2019-CMCC NA MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2019/SRP).

Prezado Presidente,

A par de cumprimentá-lo, diante da necessidade desta Autarquia para

contratação de empresa para prestação de serviços de locação de

automóveis, com e sem condutor, visando atender as necessidades do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás-PA, com fulcro

no artigo 21, § 1º, do Decreto Municipal n.º 686/2013, de 05 de Agosto de 2013,

venho, respeitosamente, consultar Vossa Senhoria sobre a possibilidade de

Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 20200003, obtida através do processo

licitatório n.º 022/2019-CMCC na modalidade pregão presencial N.º

013/2019/SRP.

A referida Adesão visa à contratação de empresa para prestação de

serviços de locação de automóveis, com e sem condutor, visando atender as

necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás-

PA, na quantidade descriminada na tabela anexo ao presente ofício,

conforme especificações em ata, junto à licitante CSP –CONSTRUTORA SUL

PARA EIRELI, inscrito no CNPJ de nº 27.427.250/0001-69, vencedora dos itens 01,

02, 03, 04 e 05.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos

encaminhe o ofício de autorização e da empresa vencedora do processo,

bem como cópia do processo dos seguintes documentos:

- Decreto/Portaria da Comissão de Licitação;

- Atuação da Comissão de Licitações, quando a formalização do

procedimento administrativo de adesão.

- Cópia do Parecer Jurídico que aprovou a Minuta do Edital da referida Ata

de Registro de Preços;

- Ato de nomeação do pregoeiro que respondeu pelo processo de origem;

- Cópia do Edital, termo de referência, Ata de Registro de Preços e encarte,

publicação nos meios oficiais do resumo do pregão de origem e da

publicação da Ata de Registro de Preços. Quando necessário será solicitado

o processo licitatório de origem na íntegra; propostas originais e Ata da sessão

do pregão original; cópia da minuta de contrato do processo de origem.

________________________________________________________________________________
Rua A, Quadra 01, Lote 21 – Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 DE CANAÃ DOS CARAJÁS

CNPJ 07.356.585/0001-26

- Cópia do termo de homologação do Pregão que originou a Ata de registro

de preços (ARP).

- Cópia de um Contrato celebrado a partir da referida ARP e a publicação de

seu extrato na imprensa oficial.

Por fim, reitero a mais elevada consideração por este R. Órgão, bem

como aproveito a oportunidade para renovar os protestos de respeito ao Sr.

Presidente.

QUANTITATIVO PARA ADESÃO

CSP –CONSTRUTORA SUL PARA EIRELI

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

01

VEÍCULO CAMIONETE (COM MOTORISTA) COTA PRINCIPAL
Locação  de veículo caminhonete executiva, cabine dupla, capacidade mínima
para 04 (quatro) passageiros mais motorista, com menos de três anos de
fabricação, quilometragem livre, para deslocamento em qualquer tipo de
terreno/estrada, livre de defeito ou falhas e seu funcionamento e equipamentos,
com seguro total (inclusive para para-brisa) dos veículos e para terceiros, com
vigência anual, sem franquia para locatário com cobertura dos riscos derivados
de circulação correspondente, quando for o caso. Substituição do veículo locado
em qualquer local que esteja operando, com assistência mecânica 24 horas,
dotado dos seguintes dados técnicos; alimentação/combustível; diesel, potência
igual ou superior a 190cv, tração 4x4, transmissão automática, direção hidráulica
ou elétrica na dianteira e traseira, capota marítima, tomada com saída 12v,
(QUANTIDADE ESTIMADA: 10 VEÍCULOS).

DIÁRIA 1.521 464,00 R$ 705.744,00

02

VEÍCULO CAMIONETE (COM MOTORISTA) COTA RESERVADA
Locação  de veículo caminhonete executiva, cabine dupla, capacidade mínima
para 04 (quatro) passageiros mais motorista, com menos de três anos de
fabricação, quilometragem livre, para deslocamento em qualquer tipo de
terreno/estrada, livre de defeito ou falhas e seu funcionamento e equipamentos,
com seguro total (inclusive para para-brisa) dos veículos e para terceiros, com
vigência anual, sem franquia para locatário com cobertura dos riscos derivados
de circulação correspondente, quando for o caso. Substituição do veículo locado
em qualquer local que esteja operando, com assistência mecânica 24 horas,
dotado dos seguintes dados técnicos; alimentação/combustível; diesel, potência
igual ou superior a 190cv, tração 4x4, transmissão automática, direção hidráulica
ou elétrica na dianteira e traseira, capota marítima, tomada com saída 12v,
(QUANTIDADE ESTIMADA: 10 VEÍCULOS).

DIÁRIA 507 464,00 R$ 235.248,00

03

VEÍCULO TIPO PASSEIO (COM MOTORISTA) COTA PRINCIPAL
Locação de veículo pequeno, tipo carro de passeio, quatro portas capacidade
mínima para 04 (quatro) passageiros e mais o motorista, com menos de três
anos de fabricação, quilometragem livre, para deslocamento em qualquer tipo
de terreno/estrada, livre de defeito ou falhas em seu funcionamento e
equipamentos, com aparelho rastreador, seguro total (inclusive para para-brisa
dos veículos e para terceiros), com vigência anual, sem franquia para locatário
com cobertura dos riscos derivados de circulação correspondente, quando for o
caso. Substituição do veículo locado em qualquer local que esteja operando, com
assistência mecânica 24 horas, dotado dos seguintes dados técnicos;
alimentação/combustível: gasolina ou biocombustível, potência igual ou superior
a 100 cv com gasolina, transmissão manual ou automática, direção hidráulica ou
elétrica, freios ABS, ar-condicionado, trava elétrica e alarme, airbag duplo,
desembaraçador traseiro, vidros elétricos na dianteira e traseira, tomada com
saída 12v, (QUANTIDADE ESTIMADA: 1 VEÍCULO).

DIÁRIA 117 270,00 R$ 31.590,00

04

VEÍCULO TIPO PASSEIO (COM MOTORISTA) COTA RESERVADA
Locação de veículo pequeno, tipo carro de passeio, quatro portas capacidade
mínima para 04 (quatro) passageiros e mais o motorista, com menos de três
anos de fabricação, quilometragem livre, para deslocamento em qualquer tipo
de terreno/estrada, livre de defeito ou falhas em seu funcionamento e
equipamentos, com aparelho rastreador, seguro total (inclusive para para-brisa
dos veículos e para terceiros), com vigência anual, sem franquia para locatário
com cobertura dos riscos derivados de circulação correspondente, quando for o
caso. Substituição do veículo locado em qualquer local que esteja operando, com
assistência mecânica 24 horas, dotado dos seguintes dados técnicos;
alimentação/combustível: gasolina ou biocombustível, potência igual ou superior
a 100 cv com gasolina, transmissão manual ou automática, direção hidráulica ou

DIÁRIA 39 270,00 R$ 10.530,00

________________________________________________________________________________
Rua A, Quadra 01, Lote 21 – Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 DE CANAÃ DOS CARAJÁS

CNPJ 07.356.585/0001-26

elétrica, freios ABS, ar-condicionado, trava elétrica e alarme, airbag duplo,
desembaraçador traseiro, vidros elétricos na dianteira e traseira, tomada com
saída 12v, (QUANTIDADE ESTIMADA: 1 VEÍCULO).

05

VEÍCULO TIPO PASSEIO (SEM MOTORISTA) EXCLUSIVO: ME, EPP OU MEI
Locação de veículo pequeno, tipo carro de passeio, quatro portas capacidade
mínima para 04 (quatro) passageiros e mais o motorista, com menos de três
anos de fabricação, quilometragem livre, para deslocamento em qualquer tipo
de terreno/estrada, livre de defeito ou falhas em seu funcionamento e
equipamentos, com aparelho rastreador, seguro total (inclusive para para-brisa
dos veículos e para terceiros), com vigência anual, sem franquia para locatário
com cobertura dos riscos derivados de circulação correspondente, quando for o
caso. Substituição do veículo locado em qualquer local que esteja operando, com
assistência mecânica 24 horas, dotado dos seguintes dados técnicos;
alimentação/combustível: gasolina ou biocombustível, potência igual ou superior
a 100 cv com gasolina, transmissão manual ou automática, direção hidráulica ou
elétrica, freios ABS, ar-condicionado, trava elétrica e alarme, airbag duplo,
desembaraçador traseiro, vidros elétricos na dianteira e traseira, tomada com
saída 12v, (QUANTIDADE ESTIMADA: 1 VEÍCULO).

DIÁRIA 156 115,00 R$ 17.940,00

VALOR TOTAL DA ADESÃO R$ 1.001.052,00

Canaã dos Carajás – PA, 28 de dezembro de 2020.

_____________________________________________

Dionizio José Coutinho dos Santos

Diretor Geral

Portaria n.º 133/2020

		2021-02-04T14:20:39-0300
	DIONIZIO JOSE COUTINHO DOS SANTOS:24659983234

		2021-02-04T14:21:10-0300
	DIONIZIO JOSE COUTINHO DOS SANTOS:24659983234

		2021-02-04T14:21:30-0300
	DIONIZIO JOSE COUTINHO DOS SANTOS:24659983234

		2021-02-26T15:16:12-0300
	SERVICOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CANAA DOS C:07356585000126

		2021-02-26T15:39:25-0300
	JOAO NUNES RODRIGUES FILHO:40010554220